
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 11 DEL 15/02/2019 
 
 

OGGETTO: 
RICORSO ALL'ADL CON CASSA DEPOSITI E PRESTITI - IMP IGNORABILITA' 
DELLE SOMME DESTINATE AL RIMBORSO           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti quindici, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  RICORSO ALL'ADL CON CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 
IMPIGNORABILITA' DELLE SOMME DESTINATE AL RIMBORSO           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                             F.to: ZANZOLA 
STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 15/02/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: Dott. Laura Sassetti 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 15/02/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018 pubblicato sulla G.U. n. 292 del 
17.12.2018 con il quale è stato fissato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2019 al 28.02.2019;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 pubblicato sulla G.U. n. 28 del 
02.02.2019 con il quale è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio 2019 al 31.03.2019;  
 
VISTA la Legge di bilancio 2019 in data 30.12.2018 n. 145 con la quale all’articolo 1 commi da 
849 a 857, è stato istituzionalizzata per l’anno 2019 la possibilità d’accesso ad una linea di 
finanziamento di breve periodo denominata “Anticipazioni di Liquidità” 
 
CONSIDERATO che la richiesta di anticipazione deve essere rivolta agli istituti finanziari entro il 
28 febbraio 2019 mediante apposita dichiarazione contenente l’indicazione dei debiti cui sono 
riferite, 
 

VISTE le deliberazioni di Consiglio comunale n. 2e 3 in data  15.02.2019 con le quali è stato 
approvato  di ricorrere per l’esercizio 2019 all’anticipazione di liquidità per un importo pari ad 
euro 49.304,31, quale esposizione debitoria globale certificata dalla “Piattaforma dei Crediti 
PA”, nonché di chiedere l’anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti alle condizioni 
pubblicate in conto interessi quantificati ad un tasso pari all’Euribor a 3 mesi (15.01.2019-
31.03.2019) 0,310%  maggiorato di 0,980 punti, quindi di impegnare questo Ente ad effettuare 
nel bilancio di previsione per l’anno 2019 l’iscrizione contabile dell’ADL per la somma di € 
49.304,31 e della sua restituzione, in linea capitale ed interessi e infine di dare mandato al 
responsabile del servizio finanziario affinché provveda alla predetta iscrizione sia nelle poste di 
entrata che di quelle di uscita, a bilancio previsione 2019/20/21 annualità 2019, 

 
RITENUTO necessario provvedere ad approvare a bilancio di previsione 2019/20/21 in corso di 
redazione, l’impignorabilità delle somme destinate al rimborso dell’ADL,   
 
VISTI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi in merito ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
nr.267/2000 e ss.mm.;  
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi;  
 

DELIBERA 
 

1) Di quantificare le somme destinate al rimborso dell’ADL in € 49.304,31 stanziate a bilancio di 
previsione 2019/20/21,  stabilendo la loro impignorabilità ai sensi dell’art.159 c. 2 e 3 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 nr.267,  
 
2) Di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere e alla Cassa depositi e Prestiti,  
 
Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ad unanimità di voti palesemente espressi;  
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   15/02/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 20.02.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


